De v en w worden hier, indien ze klinkers weergeven, steeds overgenomen als u en uu, behalve in eigennamen. Datzelfde geldt voor de i met de j\_waarde. Voor de weergave van y en ij is hier gekozen voor het vormcriterium. Getallen, weergegeven in romeinse cijfers, worden hier in afwijking van de kritische methode wel als romeinse cijfers afgedrukt. Aaneengeschreven woorden worden niet naar hedendaags gebruik gescheiden, evenmin als woorddelen naar hedendaags gebruik aaneengeschreven worden als ze in de basistekst gescheiden zijn.

De verklarende annotatie is zeer summier gehouden. Slechts in geval van ontbrekende of slecht leesbare gedeelten zijn noten gegeven. De auteurscorrecties die in de originele stukken voorkomen \_ met name in de minuten van brieven \_ zijn stilzwijgend overgenomen. Alleen in de zeldzame gevallen dat conjecturen belangwekkende informatie bieden over de bedoelingen van de auteur, zijn ze nader verantwoord. Omwille van de overzichtelijkheid van de teksten voor de hedendaagse lezer is de plaatsing van leestekens gemoderniseerd. De indeling in alinea's volgt om dezelfde reden evenmin steeds de gevolgde handschriften. Tenslotte zijn titels en aanspreekvormen als 'lieve' en 'eerbiedwaardige' steeds met een kleine beginletter geschreven.

Jacobus van Suden, wibisschop van de bisschop van Utrecht in Friesland en commandeur van het Hospitaal van St. Jan in Utrecht, draagt de pastoors Folkerus van IJlst, Dodo van Langweer en andere geestelijken op, de broeders van het St.-Janshuis bij Sneek, die de door hem aangestelde commandeur hebben verjaagd en broeder Eno tot commandeur hebben verkozen, te vermanen van hun dwalingen terug te keren en hen te dagvaarden om op 25 augustus voor hem te verschijnen

Jacobus, Dei gracia Sudensis episcopus ac commendator sacre domus hospitalis beati Johannis Jherosolimitani in Traiecto, et in Frisia in spiritualibus per Oestfrisiam reverendi in Christo patris ac domini, domini Frederici, eadem gracia Traiectensis episcopi vices gerens, discretis viris dominis Folkerio de Ileke, Dodoni de Lancwerie ecclesiarum rectoribus ceterisque universis et singulis presbyteris, capellanis, ecclesiarum rectoribus et clericis, ad quos presens nostrum mandatum pervenerit, salutem in Christo sempiternam.

Fama veridica referente ad nos pervenit, quod fratres domus nostre in Monte sancti Johannis prope Snake, vicio ambitionis excecati, iam sue professionis immemores qua contemptis honoribus, abiectis divitiis, spretisque deliciis, alterius potestati arbitrium perso...<sup>a</sup> subjugarunt retro respicere ad aratrum manumisse non verentur, cum contra statuta canonica ordinisque sui disciplinam fratrem ... , [quem]<sup>b</sup> eis et domui nostre de Snake predictae preesse constituimus preceptorem seu commendatorem, prout nobis licitum exist... [huius]modi<sup>c</sup> officio, temeritate propria eiecerunt, alium de facto instituendo, mandata nostra et ordinis nostri miserabiliter contemptuendo, in animarum suarum periculum nostrumque et ordinis nostri non modicam lesionem; unde nos, qui eorum superior et prelatus sumus et quem vice Dei supra capud suum posuerunt et imperio nostro se subiecerunt iuxta canonicas sanxiones, nequeuntes huiusmodi inobedienciam urgente consciencia amplius tollerare, ne solum per nostra offensa sed eorum negligencia sanguis ipsorum de nostris manibus requiratur. Hinc est, quod vobis omnibus et singulis in virtute sancte obediencie et sub penis suspensionis ab officio et excommunicationis, quos in vos et quemlibet vestrum trium dierum monicione premissa ferimus in hiis scriptis, nisi feceritis quod mandamus, quatenus iam visis litteris accedentes ad monasterium de Snake moneatis ibidem fratres Boenonem, priorem dicti monasterii, Thibodem, Ghalonem, Zifridum, Focolfum, Wibrandum, presbyteros, Reynerum, Bocconem, Benthethum, Ypponem, Andolfum, conversos, ceterosque fratres domus predictae, ut infra quindecim dies post vestram monicionem eis factam, Deo, ecclesie, ordini et nobis de huiusmodi inobediencia et violencia commissa condignam prestant emendam ad sanctam matrem ecclesiam et ad cor redeant, et peniteant de commissis nobis et nostris mandatis humiliter parituri.

Moneatis insuper fratrem Enonem, in commendatorem dicte domus nostre de Snake per alios fratres de facto electum nobis ignorantibus et invitatis, ut statim recepto huiusmodi nostro mandato ab amministrazione domus predictae cesset, de cetero penitus et desistat, nobisque de commissis infra predictos quindecim dies, quos ei pro monitione canonica assignamus, satisfaciat, nostrisque preceptis obtemperet et mandatis, alioquin ipsum Enonem et omnes alios fratres superius nominatos, quos ex tunc prout ex nunc in hiis scriptis, a divinis suspendimus et excommunicamus et locum conventus de Snake et singulares eiusdem personas, quos presentibus, ecclesiastico supponimus interdicto suspensos, excommunicatos et interdictos, palam et publice nuntietis, nisi causam coram nobis pretendere poterint efficacem, per quam se excusent legitime de premissis; ad quam pretendam citetis peremptorie coram nobis ad crastinum beati Bartholomei dictos Enonem, Focolfum et Zifridum, presbyteros, Reynerum, Benthethum, Bocconem et Ypponem, conversos, ut in propriis personis compereant, ceterosque per procuratorem legitimum suam innocentiam ostensuri, nostraque recepturi salubria monita et mandata, intimantes fratribus antedictis, quod, nisi dicta die coram nobis comparuerunt, nos contra ipsos ad penas canonicas et invocationem auxilii brachii secularis, prout de jure poterimus, procedemus, nam ubi gubernaculum discipline contempnitur, restat ut religio naufragetur.

In hiis vero exequendis unus vestrum alium non expectat, reddite litteras sigillatas in signum executionis facte.

Datum anno Domini M° CCC° vicesimo feria tertia post Petri ad vincula.

RAF, Kloosterarchieven: stukken van onzekere herkomst, inv.nr. 1. Origineel op perkament. Met een beschadigd afhangend wijbisschopszegel van Jacob van Suden in bruine was.

In dorso: Van den biscop van Suyden

- a) Vanwege een vlek is hier een woord niet te lezen.
- b) Twee woorden zijn hier onleesbaar. Het eerste woord betreft vermoedelijk de naam van de door de broeders van Sneek afgezette commandeur; het tweede zal het relativum quem zijn.
- c) Onleesbaar door een vlek. Na exist volgt nog een ander woord.

## 2.

1404 ?<sup>a</sup>, augustus 3

De broeders van Nes verzoeken hun landcommandeur te Utrecht, Ghert Splinter, de door hen in plaats van heer Rickerde tot commandeur verkozen broeder Wiba, te confirmeren

Enen ghesteliken manne ent enen eersimmen manne Ghert Splinter, cummulduir totten Dudeschen hus tot tUtrecht, her Johan, kerchere totter Olderbornde, her Boldewin, kerchere tot Irnsim, her Siuert, biichtevalidir tot Nesse, ent alle de meyne presters, kelners, hofmesters ent alle de meyne broders der horen totten huse tot Nesse, horsymheit ent underdanichheit allen kerstenen luden temet wel rethelike to levne ent sunderlike ghesteliken luden,